

*Cẩm Phú, ngày 09 tháng 9 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm, Phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019**

#### **I/ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019:**

##### **1/ Về phát triển kinh tế:**

- Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước 9 tháng ước đạt 13.927.000.000đ, đạt 232% kế hoạch thành phố giao, đạt 181,7% kế hoạch giao tăng và kế hoạch HĐND phường giao. Tổng thu ngân sách địa phương 9.613.000.000đ đạt 99,19% kế hoạch thành phố giao; 84,54% kế hoạch HĐND phường giao.

Nếu không tính trợ cấp ngân sách, thu bổ sung có mục tiêu, thu chuyên nguồn: Tổng thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm ước đạt 5.437.000.000đ đạt 90,48% kế hoạch thành phố giao; đạt 70,7% kế hoạch giao tăng và kế hoạch HĐND phường. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 1.784.000.000đ, đạt 88,7% kế hoạch thành phố giao và kế hoạch HĐND phường.

- Chi ngân sách: Tổng chi ngân sách 9 tháng ước đạt 7.478.000.000đ, đạt 71,16% kế hoạch thành phố giao, đạt 65,8% kế hoạch HĐND phường giao: Trong đó chi thường xuyên đạt 5.758.000.000đ, đạt 77,05% kế hoạch thành phố giao, đạt 77,05% kế hoạch HĐND phường giao. Chi đầu tư xây dựng cơ bản đạt 1.720.000.000đ, đạt 86,02% kế hoạch thành phố giao; đạt 46,8% kế hoạch HĐND phường giao.

##### **2/ Công tác Văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế:**

*\* Công tác văn hóa thông tin:*

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương: Tết Nguyên đán, 30/4, 01/5, 07/5, 19/8, 02/9...Phối hợp tuyên truyền, trang trí phục vụ Đại hội MTTQ phường; hội thi nghiệp vụ Bí thư chi bộ giỏi, các chương trình hội nghị của Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể phường. Xây dựng các tin bài và phát tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về ATTP, phòng chống dịch bệnh, điều tra dân số nhà ở, pháo nổ, tiêm phòng dịch...Tham gia giải bóng bàn mừng Đảng, mừng xuân do thành phố tổ chức (đạt 03 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3). Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tham gia các lễ phát động do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh karaoke, internet, dịch vụ bơi lội xử phạt 01 cơ sở kinh doanh bơi lội = 1.000.000đ.

- Cập nhật các thủ tục hành chính trên trang dịch vụ công và cổng thông tin của phường Cẩm Phú. Xây dựng quy trình giải quyết thủ tục hành chính (ISO) lĩnh vực: Tôn giáo, văn hóa thông tin, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, giáo dục đào tạo, văn hóa cơ sở;



Tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào nụ cười cán bộ công chức viên chức phường Cẩm Phú.

*\* Công tác an sinh xã hội:*

- Tổ chức đoàn thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng thương, bệnh binh, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn dịp tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019. Nguồn của Trung ương, tỉnh, thành phố, phường, các đoàn thể, công ty, đơn vị trên địa bàn, các khu phố trợ cấp, tặng quà cho **916** lượt đối tượng = **373.000.000đ**.

- Rà soát, kiểm tra thực trạng con đẻ người HĐKC nhiễm CĐHH bị dị tật, dị dạng hưởng trợ cấp hàng tháng: 10 người; đề nghị giải quyết chế độ ưu đãi giáo dục cho 02 trường hợp; BTXH 01 đối tượng là người cao tuổi đủ 80 tuổi; cấp 14 giấy xác nhận khuyết tật, giới thiệu 07 đối tượng lên Hội đồng giám định y khoa tỉnh; đề nghị trợ cấp xã hội thường xuyên cho 02 người khuyết tật đặc biệt nặng, 08 người khuyết tật nặng và 06 hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày TBLS (27/7/1947 – 27/7/2019). Hướng dẫn bình xét NCDKM đối với thương binh và GĐCMGM đối với gia đình liệt sỹ. Trích quỹ thăm hỏi 159 đối tượng và trợ cấp khó khăn đột xuất 3 đối tượng NCC = 16.800.000đ. Toàn phường có 486 suất quà = 226.100.000đ

- Rà soát, lập danh sách người khuyết tật bị cụt chân có nhu cầu hỗ trợ lắp chân giả theo chương trình hỗ trợ của Thủ tướng Ấn Độ= 03 người.

- Hoàn thiện hồ sơ công nhận thoát nghèo năm 2019 đối với 03 hộ (Bà Như - khu 1B; ông Toàn khu - 7A; bà Tuyết - khu 4).

- Rà soát, đăng ký nhu cầu học nghề của nam thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2019.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hè năm 2019; Tổ chức lễ phát động tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hoạt động hè. Tặng quà cho 46 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn = 6.600.000đ. Tổng kết hoạt động hè và công tác khuyến học, khen thưởng cho 13 khu phố và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè = 3.750.000đ.

*\* Công tác giáo dục:*

- Các trường học làm tốt công tác giảng dạy và tổng kết năm học 2018-2019, trường tiểu học Võ Thị Sáu (phân hiệu II) phối hợp tổ chức tết trồng cây tại sân trường; trường THCS Lý Tự Trọng tổ chức giải bóng đá thanh thiếu niên chào mừng ngày 26/3. Phối hợp làm tốt công tác quản lý học sinh trong dịp hè, sinh hoạt hè; Đại hội cháu ngoan Bác Hồ.

Các trường học trên địa bàn thực hiện công tác tuyển sinh và chuẩn bị mọi cơ sở vật chất, tổ chức khai giảng và làm tốt công tác giảng dạy năm học mới 2019-2020.

- Kiện toàn tổ công tác, thường xuyên kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục và hoạt động dạy thêm trên địa bàn phường;



- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2019. Thực hiện tổng kết công tác khuyến học và đánh giá hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

\* *Công tác y tế*: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn; trong 9 tháng đã có 6.114 lượt người đến khám bệnh; chuyển viện 248 trường hợp; khám bệnh cho trẻ em 198 trẻ; tiêm sởi 192 trường hợp; lao 153 trường hợp và tiêm vắc xin 5 trong 1: mũi 1= 162, mũi 2= 164, mũi 3: 144; khám y tế học đường cho 757 học sinh; phun thuốc, tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn không để dịch, bệnh lây lan. Thực hiện chương trình mục tiêu y tế chuẩn Quốc gia. Bố trí cán bộ, phương tiện dụng cụ y tế thuốc điều trị và đảm bảo trực 24/24 hàng ngày, sẵn sàng kịp thời phục vụ cấp cứu, sơ cứu ban đầu.

- Kiện toàn BCĐ ATTP của phường, tổ chức kiểm tra 86 cơ sở và xử phạt 22 cơ sở = 39.250.000đ; Tổ chức kiểm tra và ký cam kết về ATTP cho 108 cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: Tham mưu các văn bản và triển khai các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi; Tổ chức thống kê và tiêm phòng cho đàn chó nuôi trên địa bàn phường kết quả có 740 hộ nuôi chó = 900 con; đã tiêm phòng 874 con = 97,1% và đạt 105% kế hoạch thành phố giao; Tổ chức tiêu hủy 01 đàn lợn mắc bệnh dịch tả lợn châu phi tại tổ 86 khu 7A.

\* *Công tác vệ sinh môi trường*: Tổ chức tổng vệ sinh trên toàn địa bàn phường, các trường học, khu phố chủ động xúc dọn rác, đất đá, nạo vét khe, rãnh trên các trục đường chính của phường, của khu phố để đón xuân mới; đồng thời vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh và cảnh quan chung, nhất là trong những ngày Tết. Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2019. Duy trì thực hiện ngày Chủ nhật xanh ở các khu phố.

### **3/ Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, đô thị, môi trường:**

- Kiểm tra hiện trạng, xác nhận nguồn gốc đất và hoàn thiện hồ sơ xin cấp GCNQSD đất chuyển trả hành chính công thành phố 109 trường hợp.

- Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng 44 trường hợp (*Cấp xong 44/45 giấy phép XD đạt 98% kế hoạch thành phố giao*).

- Tham mưu Tổ chức lực lượng nhỏ bỏ hơn 100 cây keo trồng trái phép trên đất của Công ty cổ phần than Cao Sơn đã có Quyết định thu hồi đất nhưng chưa bàn giao lại cho Nhà nước quản lý. Báo cáo UBND thành phố Cẩm Phả về hiện trạng tình hình quản lý đất đai đối với toàn bộ khu vực trên để UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo.

- Xử lý 01 trường hợp xây dựng lấn chiếm đất công tại tổ 53, khu 5, phường Cẩm Phú (đã tháo dỡ và thu dọn toàn bộ)

- Thường xuyên ra quân làm tốt công tác trật tự đô thị, hạn chế các hộ vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa hè, bán hàng rong không đúng nơi quy định.

- Thực hiện đầu tư (Sơn vạch kẻ vỉa hè, đánh số thứ tự cây xanh) để dự thi cấp thành phố “Tuyến đường phố đẹp, an toàn giao thông và trật tự đô thị” năm 2019.



- Xử phạt các hộ vi phạm về TTĐT, môi trường 24 trường hợp = 54.600.000đ.

\* Công tác xây dựng cơ bản:

- Thực hiện việc di chuyển cột điện đôi tại khu 7B, phường Cẩm Phú; Lắp đặt xong hệ thống thoát nước tại tổ 11, khu 1B; Đổ xong nền sân bê tông khu vực nhà vệ sinh chợ Cẩm Phú; Tháo dỡ và lắp dựng lại nhà để xe trụ sở UBND phường.

- Giám sát các công trình cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước, vỉa hè đường Quốc lộ 18; Công trình cải tạo, nâng cấp rãnh thoát nước tổ 96, khu 7B, phường Cẩm Phú; Công trình cải tạo nâng cấp rãnh thoát nước, đường bê tông tổ 55,56, khu 5, phường Cẩm Phú; Thi công một số hạng mục đảm bảo an ninh trật tự trạm y tế phường Cẩm Phú; Nạo vét rãnh thoát nước tổ 84, khu 7A; Cải tạo sửa chữa nhà văn hóa khu 1B, 2B, 3, 4, 5, 7B, 8B; Công trình Nâng cấp cải tạo vỉa hè, cây xanh, rãnh thoát nước phía Bắc từ ngã 3 Cọc Sáu đến chân đồi y tế; Dự án Xây dựng mở rộng trường Mầm non Cẩm Phú phân hiệu II.

- Rà soát, lên phương án dự toán làm đường bê tông trong khu dân cư để xin hỗ trợ xi măng từ thành phố cho 21 tuyến đường trên địa bàn.

\* Công tác giải phóng mặt bằng:

- Tổ chức họp vận động và GPMB đối với công trình xây dựng trên đất công của nhà ông Đặng Văn Đồi thực hiện công tác GPMB để thi công dự án Cầu qua Mương Hóa Chất tại khu 6B, phường Cẩm Phú.

- Tổ chức GPMB, bàn giao mặt bằng tạm cho các đơn vị thi công lắp đặt cột điện và nước sinh hoạt vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh tại tổ 79, khu 7A.

- Tổ chức họp tham gia lấy ý kiến Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án Xây dựng mở rộng trường Mầm non Cẩm Phú phân hiệu II; Dự án nâng công suất trạm xử lý nước thải mỏ than Cọc Sáu tại khu 4, phường Cẩm Phú, Cẩm Phả; Dự án đường xuống cụm Công nghiệp Cẩm Thịnh (02 dự án trên đã được phê duyệt); Dự án nhóm nhà ở tổ 5, khu 1A, phường Cẩm Phú; Dự án nhóm nhà ở tổ 86, khu 7A, phường Cẩm Phú; Nhiệm vụ và phương án Quy hoạch dự án Nhà máy may Hoa Lợi Đạt tại khu 7A, phường Cẩm Phú; Đề án xả nước thải vào nguồn nước của Dự án “Nâng cấp công suất trạm xử lý nước thải”.

- Tổ chức vận động ký kết trích lục GPMB dự án khu Công viên cây xanh và nhóm nhà ở tại khu 8B, phường Cẩm Phú. Hiện nay đã chuyển toàn bộ hồ sơ cho chủ đầu tư để chủ đầu tư thực hiện các bước tiếp theo.

- Phối hợp cùng TTPT Quỹ đất thành phố kiểm đếm tài sản; Tham mưu tổ chức họp xét duyệt nguồn gốc đất; Hoàn thiện bản chứng nhận nhà đất, phiếu lấy ý kiến khu dân cư đối với các hộ dân có đất bị chiếm dụng bởi dự án: Tuyến đường vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh



- Tuyên truyền, vận động 14 hộ gia đình có tài sản nằm trên đất của Công ty tuyển than Cửa Ông nhận hỗ trợ và tự thu dọn cây cối hoa màu, bàn giao mặt bằng để thi công Hệ thống vận tải xít thải ngược vào mỏ.

- Xử lý hiện tượng sụt lún tại khu vực cầu B5-12 tổ 76, khu 6B, phường Cẩm Phú.

- Rà soát, thông báo các quy định về việc đăng ký, di dời vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh đối với các điểm tiểu thủ công nghiệp, thu mua phế liệu, gia công cơ khí. Triển khai đưa Nghị quyết 201/2019/NQ-HĐND ngày 30/7/2019 của HĐND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành chính sách hỗ trợ di dời các cơ sở tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm môi trường hoặc không phù hợp quy hoạch đô thị phải di dời trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025; Thông báo 343/TB-UBND ngày 07/8/2019 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc di dời cơ sở tiểu thủ công nghiệp phải di dời vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh và vận động 07 hộ tiểu thủ công nghiệp (*đã đặt cọc tiền thuê đất trong cụm công nghiệp Cẩm Thịnh*) ký cam kết ngừng hoạt động sản xuất trong khu dân cư trước 30/9/2019.

- Làm việc với Công ty cổ phần than Cọc Sáu, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị, Đội kiểm tra TTĐT&MT về việc lựa chọn địa điểm đặt trạm rửa xe số 2 Công ty CP than Cọc Sáu.

- Xây dựng bảng giá đất trên địa bàn phường Cẩm Phú năm 2020-2024

- Kiểm tra, xử lý các hoạt động liên quan đến việc sàng sảy, chế biến, tiêu thụ, sục hút dưới lòng mương, tận thu than trái phép trên địa bàn

- Phối hợp cùng Điện lực Cẩm Phả rà soát tuyến đường điện dân sinh tại khu phố 5 để triển khai việc thay thế cột điện và nâng cấp đường dây.

- Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về đất đai, cấp GCNQSD đất lần đầu, hợp thức hóa đất dôi dư, xen kẹt, chuyển mục đích sử dụng đất tại các khu phố trên địa bàn phường.

#### **4/ Công tác An ninh - Quân sự - Tư pháp - PCMB:**

\* *Công tác Quân sự địa phương*: Ban chỉ huy quân sự phường duy trì thường trực sẵn sàng chiến đấu các ngày lễ tết, phối hợp các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tổ chức giao quân năm 2019 = 16/16 Tân binh, đảm bảo 100% chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra, tiếp nhận 11 Quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; Tổ chức tập luyện tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2019 = 70 đồng chí Dân quân đạt kết quả tốt; huấn luyện sẵn sàng chiến đấu lực lượng Dân quân phường năm 2019 theo kế hoạch; Tổ chức huấn luyện PCCC tại phường cho 80 đối tượng tham gia; Giải quyết các chế độ chính sách theo QĐ 62, 49; NĐ 102; chi trả trợ cấp 1 lần cho 03 đối tượng = 11.300.000đ; Tham gia tập luyện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ thành phố; Triển khai tham gia viết bài dự thi nhân kỷ niệm thành lập QĐNDVN và quốc phòng toàn dân = 651 bài.



\* *Công tác đảm bảo an ninh trật tự*: Công tác an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản được ổn định. Duy trì trực ban và tuần tra trên địa bàn; thường trực đảm bảo ANTT trên địa bàn, khu vực Trạm thu giá dịch vụ sử dụng đường bộ; tham gia ra quân đảm bảo TTĐT; kiểm tra than, môi trường trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm 2019 Công an phường đã bắt 5 vụ về ma túy = 05 đối tượng (*trong đó 03 tàng trữ, 02 mua bán*); Phối hợp với Công an thành phố Cẩm Phả bắt 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy; đưa 03 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện; 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Bắt 03 vụ đánh bạc = 09 đối tượng (*Công an phường đã ra quyết định xử phạt hành chính 13,5 triệu đồng*). Trộm cắp tài sản xảy ra 04 vụ; Hiếp dâm xảy ra 01 vụ; tội phạm về kinh tế môi trường xảy ra 01 vụ. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến than và môi trường trên địa bàn, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 10 trường hợp = 29.000.000đ.

\* *Công tác Tư pháp và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa”*: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường duy trì trực, giải quyết thủ tục hồ sơ cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ đúng quy trình, không xảy ra thắc mắc về thái độ tiếp công dân, quy trình làm việc. Trong 9 tháng đầu năm 2019: khai sinh cho 176 trường hợp; khai tử: 53; kết hôn: 62; xác nhận tình trạng hôn nhân: 174; chứng thực chữ ký: 668; chứng thực bản sao từ bản chính 16.353; nuôi con nuôi: 02; thay đổi, cải chính hộ tịch: 08; nhận cha mẹ con: 05; giám hộ: 02; chứng thực hợp đồng giao dịch 56; cấp trích lục bản sao 1.515; hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 397 trường hợp; thu ngân sách 127.000.000đ.

Duy trì lịch tiếp dân, trong 9 tháng tiếp 63 lượt công dân = 36 vụ việc (trong đó: tiếp định kỳ 46 lượt = 24 vụ việc; tiếp thường xuyên 17 lượt = 12 vụ việc. Tiếp nhận thụ lý và giải quyết 10 đơn thư, trong đó: đề nghị, kiến nghị = 09, tố cáo: 01; Đã giải quyết xong 10 đơn = 100% (*Trong đó có 04 đơn trùng nội dung*).

\*) *Công tác phòng chống mua bán*:

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN, PCCC-PCCN năm 2019, xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệp đồng nhiệm vụ PCTT-TKCN năm 2019 với các cơ quan, đơn vị;

- Kiểm tra, lập biên bản xử lý 06 trường hợp tự ý đóng cọc, chắn bè mảng ngăn dòng chảy lòng mương Hóa Chất (*Đã tháo dỡ*).

- Phối hợp cùng công ty cổ phần than Cọc Sáu – Vinacomin trong việc thi công công trình cải tạo đoạn mương thoát nước từ tuylen 19/5 đến cống hộp đường +78 Cọc Sáu.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 9 tháng đầu năm 2019 địa phương cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội phát triển, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, công tác chỉnh trang đô thị, môi trường trên địa bàn đã tạo được khí thế sôi nổi trong nhân dân. Công tác an sinh xã hội được các cấp các ngành quan tâm. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định, không xảy ra trọng án,



tai nạn giao thông, đốt pháo và thả đèn trời. Công tác thực hiện chủ đề năm 2019 “*Nâng cao chất lượng và hiệu quả dịch vụ*” được các cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo, sự vào cuộc của MTTQ và các đoàn thể cùng nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện. Các khu phố thực hiện công tác tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng nhân dân, xây dựng chương trình công tác và triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh trật tự, triển khai thu các khoản quỹ phí trong nhân dân. Tuy nhiên bên cạnh những việc đã làm được cũng còn có 1 số tồn tại, hạn chế, cụ thể:

- Thu ngân sách chưa đạt tiến độ, kế hoạch đề ra, một số khoản thu còn thấp như: Lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân từ phí, lệ phí, thu phạt, tiền sử dụng đất.

- Công tác đảm bảo trật tự đô thị còn tái diễn vi phạm do thiếu lực lượng, xử lý chưa quyết liệt.

- Tỷ lệ thành lập doanh nghiệp theo chỉ tiêu thành phố giao còn thấp.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019:**

### **1. Công tác xây dựng chính quyền:**

- UBND phường: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực: văn hóa, giáo dục, y tế, đất đai, trật tự đô thị, tài nguyên, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống mưa bão. Tập trung cho công tác thu ngân sách theo kế hoạch; Thực hiện Nghị quyết 16/NQ-TU ngày 09/5/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh*”. Triển khai thực hiện nghiêm chủ đề năm 2019; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng; nâng cao hơn nữa thái độ, tinh thần phục vụ nhân dân, nhất là phong cách phục vụ nhân dân và thái độ ứng xử của cán bộ, công chức tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “*Một cửa*”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Nụ cười cán bộ công chức*”; Kế hoạch phát động phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” trên địa bàn thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2019-2025. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, hòa giải, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Duy trì giao ban khu phố; Thành viên ủy ban; giao ban với các đơn vị trong cụm địa bàn chính trị an toàn.

### **2. Công tác phối hợp MTTQ và các đoàn thể:**

- Kịp thời nắm tình hình, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng và pháp luật của nhà nước về chính sách dân tộc, tôn giáo; tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/7/2018 của BTV Thành ủy Cẩm Phả về “*Xây dựng thành phố Cẩm Phả giàu đẹp, văn minh và nghĩa tình*”.

- Làm tốt công tác an sinh xã hội, phối hợp với UBND, Ban vận động vì người nghèo, các thành viên MTTQ làm tốt công tác giảm nghèo. Phối hợp tốt với cấp ủy làm tốt công tác dân tộc tôn giáo, duy trì và nâng cao hiệu quả ngày chủ nhật xanh.



- Giám sát công tác triển khai, tổ chức thực hiện công tác Dân vận khéo trong việc vận động, xã hội hóa chỉnh trang đô thị, xây dựng tổ dân, khu phố văn hóa.

### **3. Lãnh đạo phát triển kinh tế-xã hội, quản lý đất đai, tài nguyên, xây dựng, GPMB, phòng chống thiên tai:**

\*) *Thu ngân sách*: Phân đầu thu vượt 10% trở lên so với kế hoạch Thành phố giao (*phần đầu tháng 11/2019 hoàn thành thu NS theo KH giao*), rà soát nguồn thu, tăng thu ngân sách, thực hiện thu triệt để các khoản phí, thuế. Thực hiện chi ngân sách tiết kiệm đúng quy định, có hiệu quả, chống tham ô lãng phí.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách đảm bảo tiến độ, tập trung các khoản thu còn thấp; tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh dịch vụ phát triển kinh tế gia đình; phát triển doanh nghiệp. Rà soát các khoản thu, tập trung biện pháp thu tiền sử dụng đất, các khoản thuế hộ kinh doanh.

- Tập trung chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế; các bộ phận tham mưu, tích cực rà soát đất dôi dư, đất xen kẹt, chuyển mục đích sử dụng đất; tăng cường thu phạt, các khoản thuế, thu khác để bảo đảm chỉ tiêu thu ngân sách.

\*) *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, trật tự đô thị, môi trường, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất*:

- Thực hiện đúng quy định và giám sát chặt chẽ các dự án đang triển khai trên địa bàn như: (1) Đường vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh; (2) Công trình cải tạo nâng cấp rãnh thoát nước, đường bê tông tổ 55, 56 khu 5; (3) Công trình nâng cấp, cải tạo vỉa hè, rãnh thoát nước phía Bắc từ ngã ba Cọc sáu về chân đồi y tế; Tiếp tục vận động các hộ kinh doanh đóng góp cải tạo, nâng cấp nhà bán hàng rau cá khu A chợ Cẩm Phú.

- Tăng cường kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm việc lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đất đai, xây dựng trái phép; quản lý chặt chẽ đất đai, sử dụng đất khu vực bãi triều 10/10; Tiếp tục làm tốt rà soát công tác cấp phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp; tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức trong quản lý trật tự đô thị, bảo vệ môi trường; ngăn chặn xử lý nghiêm các đối tượng đóng cọc chắn dòng chảy các tuyến suối; thực hành tốt các phương án phòng chống bão, mưa lũ, phòng chống cháy nổ.

- Tiếp tục kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan đến than và môi trường.

\*) *Văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế*:

- Duy trì tốt mô hình nhà trường - gia đình và xã hội trong việc quản lý và giáo dục học sinh. Làm tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị tốt mọi cơ sở vật chất cho công tác giảng dạy năm học mới 2019-2020.

- Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chủ động phòng chống dịch bệnh, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.



- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, quan tâm thực hiện kịp thời các chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng; huy động các nguồn lực xã hội hóa sửa chữa, xây dựng nhà ở cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. Rà soát các chỉ tiêu đề nghị thẩm định giữ vững danh hiệu phường văn hóa.

*\*) Công tác An ninh chính trị, TTATXH - Quân sự - Tư pháp:*

- Giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn: duy trì mô hình “*Tổ nhân dân tự quản an ninh trật tự*” trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm trong lĩnh vực khai thác, chế biến, vận chuyển và tiêu thụ than trái phép, hàng lậu, hàng giả trên địa bàn. Quan tâm củng cố, kiện toàn phát huy hiệu quả của lực lượng Ban bảo vệ khu phố, lực lượng hỗ trợ đảm bảo trật tự.

- Thường xuyên củng cố đội ngũ cán bộ quân sự địa phương và khu đội trưởng. Duy trì hoạt động có hiệu quả cụm đơn vị an toàn, địa bàn an toàn phường Cẩm Phú. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai năm 2019; sơ tuyển, khám tuyển năm 2020.

- Công tác tư pháp và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “*Một cửa*”: Làm tốt công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư; tiếp nhận và trả kết quả khi các tổ chức, cá nhân, nhân dân đến giao dịch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 của UBND phường Cẩm Phú./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố Cẩm Phả (B/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể phường (Biết);
- Thường trực UBND;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Anh Đức**





TT	CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI (sau hội nghị kiểm điểm giữa nhiệm kỳ)	Đến năm 2020	KẾT QUẢ THỰC HIỆN			So sánh chỉ tiêu NO	GHI CHÚ	
			Năm 2018	9 tháng đầu năm 2019	Năm 2019			
2	Công nghiệp - Xây dựng	70.45%	70.44%				Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ điều chỉnh tăng từ 68,6% lên 70,45%	
	Thương mại - Dịch vụ	28.55%	28.52%				Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ điều chỉnh giảm từ 30,6% xuống còn 28,55%	
	Nông - lâm - thủy sản	1,0%	1.04%				Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ điều chỉnh tăng từ 0,8% lên 1%	
3	6	GRDP bình quân đầu người đến năm 2020	8.700 USD/người / năm trở	7,426				
4	7	Tỷ lệ tăng thu ngân sách địa phương so với dự toán được giao; Tỷ trọng chi đầu tư phát triển tổng chi ngân sách	10% trở lên 40% trở lên	9,09%; 56,94%	0,9 17,7	18,79. 27,7		Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ điều chỉnh tăng chi đầu tư phát triển từ 30% lên trên 40%/tổng chi
		II VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI						



TT	CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI (sau hội nghị kiểm điểm giữa nhiệm kỳ)	Đến năm 2020	KẾT QUẢ THỰC HIỆN			So sánh chỉ tiêu NO	GHI CHÚ
			Năm 2018	9 tháng đầu năm 2019	Năm 2019		
1	8 Xã đạt chuẩn Nông thôn mới	100%	Đạt và nâng cao các tiêu chí, xây dựng NTM kiểu mẫu				
2	9 Số trường học đạt chuẩn Quốc gia	100%	98.1%	80%	80%		
3	10 Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	dưới 7%	6.95%	6,52%	6,52%		
	11 Tỷ lệ trẻ em được tiêm phòng đầy đủ	98% trở lên	98.20%	98,20%	98,20%		
4	12 Mức giảm tỷ suất sinh bình quân	0.01%/năm	Duy trì				
	13 Tỷ lệ bác sỹ trở/ một vạn dân	14	14.5	01	01		
	14 Số giường bệnh	50 giường/ xã	51				
	15 Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế	95% trở lên	93%	93%	93%		
5	16 Tỷ lệ lao động qua đào tạo	90% trở lên	87%	87%	87%		
6	17 Gia đình được công nhận "gia đình văn hóa"	95% trở lên	94.58	96,5	96,5		



TT	CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI (sau hội nghị kiểm điểm giữa nhiệm kỳ)	Đến năm 2020	KẾT QUẢ THỰC HIỆN			So sánh chỉ tiêu NO	GHI CHÚ
			Năm 2018	9 tháng đầu năm 2019	Năm 2019		
18	Thôn, khu phố được công nhận lại "Thôn khu phố văn hóa"	90% trở lên	89.3				
19	Phường được công nhận lại "Phường đạt chuẩn văn minh đô thị"; xã được công nhận lại "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới"	85% trở lên	87.5				
20	Đơn vị, doanh nghiệp được công nhận lại "Đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa"	85% trở lên	94.8				
7	21 Tỷ lệ hộ nghèo giảm (theo bộ tiêu chí quốc gia)	dưới 0,4%	0.29%	0,25%	0,25		
8	22 Lao động được giải quyết việc làm	4.500 trở lên	Không thống kê		400		Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ đã bỏ chỉ tiêu này
<b>III VỀ MÔI TRƯỜNG - ĐÔ THỊ</b>							
1	23 Tỷ lệ che phủ rừng	57% trở lên	47.80%				Nghị quyết 15-NQ/TU giữa nhiệm kỳ điều chỉnh giảm từ 57% xuống 48%



TT	CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI (sau hội nghị kiểm điểm giữa nhiệm kỳ)	Đến năm 2020	KẾT QUẢ THỰC HIỆN			So sánh chỉ tiêu NO	GHI CHÚ
			Năm 2018	9 tháng đầu năm 2019	Năm 2019		
2	24	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn đô thị và công nghiệp được thu gom, xử lý	95% - 100%	100%-100%	85%		
3	25	Cơ sở sản xuất xây dựng mới có hệ thống xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn về môi trường.	100%	100%	<i>đã có CSX xây dựng mới.</i>		
4	26	Tỷ lệ dân số thành thị được sử dụng nước sạch và dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh	100% - 100%	100%-100%	100%		

PHẦN  
CHÍNH

QUẢNG AN



















